
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 44/29.11.2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Văcăreni în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din Județul 

Tulcea”  
 Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.11.2023, legal constituită; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 42 din 08.11.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 42/1 din 08.11.2023, raportul compartimentului de specialitate nr. 42/2 din 08.11.2023, 
precum și adresa Asociației Intercomunitare ”Dezvoltarae Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din Județul 
Tulcea” nr. 39 din 27.10.2023 cu privire la necesitatea aprobării în cadrul Adunării Generale a Asociației a unor 
documente organizatorice privind Serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare din raza de competență a 
unităților administrativ-teritoriale membre ale asociației;   

În conformitate cu prevederile:  
-art. 89, art. 90, art. 91, art. 92, art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
-Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundații, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legii serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările 
ulterioare; 

-Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 26/2017 privind aprobarea aderarii unitatii administrative 
teritoriale Comuna Văcăreni la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă 
și Canalizare din Județul Tulcea”; 
 În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, lit. d, alin. 4, lit. e, lit. f, alin. 7, lit. n și al art. 139, alin. 3, lit. h, art. 
196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se acordă mandat special Viceprimarului Comunei Văcăreni, d-l Manolachi Gică, de drept în 
exercițiul atibuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Comuna Văcăreni în 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din Județul 
Tulcea”, pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociației: 

a)aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din raza de 
competență a unităților administrativ-teritoriale membre în cadrul Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară 
“Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din Județul Tulcea”; 

b)aprobarea Regulamentului Serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din raza de 
competență a unităților administrativ-teritoriale membre în cadrul Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară 
“Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din Județul Tulcea” al cărui operator este operatorul 
regional S.C. Aquaserv S.A. Tulcea; 

c)aprobarea Planului de investiții al operatoruluii regional S.C. Aquaserv S.A. (anexă la Planul de 
afaceri); 

d)aprobarea Strategiei Servicului de Apă și Canalizare din Județul Tulcea; 
e)aprobarea actului adițional nr. 31/24.10.2023 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviilor Publice de 

alimentare cu Apă și Canalizare din Județul Tulcea; 
f)aprobarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de 

Apă și Canalizare din Județul Tulcea”, actualizat la data de 01.09.2023. 
Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Dezvoltarea Durabilă a Serviciilor de Apă și Canalizare din 
Județul Tulcea” şi va fi adusă la cunoştinţă publică.  



 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local Văcăreni din data de 29.11.2023, cu 6 

voturi “pentru”, _-_ voturi “împotrivă” și 5 abțineri. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                    Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                     Ion Țopa 


